— 1 —

中 共 自 贡 职 业 技 术 学 院 委 员 会
自职院党委〔2024〕59 号 签发人：朱成勇

中共自贡职业技术学院委员会
关于印发《自贡职业技术学院网络舆情处置

管理细则（试行）》的通知

各职能部门、二级学院（部）：

经研究，现将《自贡职业技术学院网络舆情处置管理细则（

试行）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

中共自贡职业技术学院委员会

2024 年 9 月 25 日

— 2 —

自贡职业技术学院
网络舆情处置管理细则（试行）

第一章 总则

第一条 为有效应对学校热点网络舆情，及时掌握学校师生

思想动态、利益诉求和社会关切，科学研判、有序引导网络舆论，

有效预防、减少和消除网络舆情造成的负面影响，积极建设健康

有序的网络舆论环境，根据上级有关工作要求，结合实际，特制

定本办法。

第二条 本办法所称网络舆情，指可能或已经对学校形象或

师生工作、学习、生活产生影响的网络负面报道、言论和虚假信

息。

第二章 组织领导

第三条 成立学校网络舆情处置工作领导小组（以下简称“领

导小组”），负责学校网络舆情处置的全面领导、组织协调和督

促落实。

自贡职业技术学院网络舆情处置工作领导小组

组 长：朱成勇、肖华

副组长：陈琦

— 3 —

成 员：党群工作部、党政办、学生处、人事处、教务科研

处、计财处、后勤保卫处、继续教育学院、就业处、招生处、实

训（信息）中心、校团委、融媒体中心及各二级学院主要负责人。

领导小组下设办公室，办公室设在党群工作部，办公室主任

由党群工作部负责人担任。

第四条 建立学校网络舆情处置联席会议制度，研究学校网

络舆情隐患排查和预防，根据出现的网络舆情特点召开会议，及

时研判重大网络舆情，制定处置方案，发布舆情通报。

第五条 按照“属地管理、分级负责”和“谁主管、谁负责”

的原则，学校各部门、二级学院是网络舆情处置的责任主体，对

涉及本部门的网络舆情处置负首要责任，分管院领导一岗双责，

部门负责人负具体责任。各部门、二级学院应确定政治觉悟高、

业务素质好，有较好文字综合表达能力和网络应用水平的同志作

为联络员，并报领导小组办公室备案。

第三章 舆情监测

第六条 舆情种类：意识形态类、办学行为规范类、学生学

习生活类、教职工工作生活（含师德师风）类、重大安全和群体

事件类等。

第七条 监测办法：实训（信息）中心积极加强监测技术设

备建设，为全天候监测创造条件，在加强技术检测的同时，人工

监测、分析、研判应作为主要手段，为领导小组决策提供第一手

— 4 —

资料。全校师生在各种平台检测到舆情后，第一时间报本部门负

责人或联络员，部门负责人或联络员第一时间报党群工作部。

第八条 监测时段:日常监测实施全天候不间断监测，在国家

政治生活重大事件发生时段、政治维稳敏感时段和国庆、春节等

重要节庆日，以及学校举行重大活动或发生重要事件时段，实施

重点监测。

第四章 舆情处置

第九条 联动应对机制。对突发性重大舆情以及有可能引发

重大不稳定事件的舆情，各部门第一时间报党群工作部，由党群

工作部及时向领导小组报告，同时按要求向上级网络舆情主管部

门报告，并加强与相关部门和主流媒体联系，形成应对舆情的联

动机制。

第十条 分级处置机制。在监测学院官方平台以外的网站、

贴吧、微信、博客、微博等公众信息服务系统时，发现有关学校

的舆情信息，根据其严重程度进行研判与分级处置。舆情等级分

三级，具体为：

三级舆情。仅涉及到个别情况的个案舆情，或特定区域的小

范围的局部性问题产生的舆情，由与舆情直接关联的相关部门的

负责人组织进行网络舆情处置工作，同时密切关注舆情的进展与

动态，及时回应诉求并妥善处理，在处置结束 12 小时内将处置

结果报领导小组办公室（党群工作部）备案。

— 5 —

二级舆情。带有普遍性的问题或极易在网上发酵的舆情，除

启动三级舆情响应机制外，相关部门负责人要第一时间向党群工

作部、党政办报告，针对舆情反映的情况拟定回复通稿，由党政

办审定后及时回应舆情产生源头的相关个人或单位，尽快消除舆

情风险点。在舆情处置结束前，舆情相关联的单位要每天与领导

小组办公室互通信息，以便领导小组及时研判，及时处置，掌握

网上舆情的主动权。

一级舆情。已对学校形象和师生工作、学习、生活造成较大

负面影响的舆情，除启动二级舆情响应机制外，第一时间报告学

校党政主要领导。领导小组第一时间向上级网络舆情主管部门报

告，同时组织相关部门召开专题会议，启动应急预案，确保在最

短的时间内将舆情控制在可控范围，直至最终妥善处置。

出现意识形态类网络舆情时，直接启动一级舆情响应，按照

国家有关规定及时处置。

一级舆情发生时，与舆情相关联的单位要 24 小时与领导小

组互通信息，以便领导小组及时研判，及时处置。

第五章 教育管理

第十一条 宣传教育。各部门应高度重视网络舆情，做到守

土有责，教育引导师生员工按程序理性表达诉求。学生处要将网

络安全法律法规、科学利用网络、理性表达诉求纳入学生思想政

— 6 —

治教育体系，规范管理学生用网及表达诉求行为。人事处应进一

步强化教职工师德师风教育和考核，引导教职员工热爱学校。

第十二条 平台管理。团委应加强学生社团及其信息平台建

设和管理，实训（信息）中心要加强网络后台监控管理工作，防

止黑客攻击，融媒体中心完善网络信息发布制度，落实部门监管

责任，杜绝负面信息上网发布和传播。

第十三条 学校官网，各部门的网页、网站、微博、微信公

众号等各类官方媒体、载体平台的编辑发布权一律由各单位、各

部门指定本部门联络员负责，不得直接交给学生或第三方管理。

第六章 附则

第十四条 舆情结束后，学院网络舆情处置工作领导小组及

时召开分析会，分析复盘相关工作，领导小组办公室对舆情事件

的处理过程进行全面记录，形成系统、详细的工作档案。总结经

验教训，为未来类似事件的处理提供参考。

第十五条 学校对网络舆情处置工作适时评比表彰，对表现

优秀的个人和信息平台给予物质和精神奖励，对在网络舆情处置

中存在渎职、失职行为的个人给予批评教育，对造成严重后果的，

提请学校给予问责或纪律处分，同时纳入本单位及负责人当年目

标绩效考核范围。

第十六条 本办法自印发之日起实施，由党群工作部负责解

释。

— 7 —

自贡职业技术学院网络舆情处置表

部门（二级学院）：

舆情基本情况：

发现时间

舆情所在

的媒体名

称或网址

舆情

类别

A.意识形态类□ B.办学行为规范类□

C.学生学习生活类□ D.教职工工作生活（含师德师风）类□

E.重大安全和群体事件类□

舆情响应

级别
A.三级舆情□ B.二级舆情□ C.一级舆情□

舆情处置

小组人员

名单

舆情处置

情况

报分管领

导处置

意见

舆情后期

处理情况

舆情关联部门负责人签字：

（盖章）

年 月 日

注：1.舆情处理结束后请将此表报党群工作部审核备案。2.表格不够填写时可另附页。

— 8 —

中共自贡职业技术学院委员会 2024 年 9 月 25 日印发